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(1차추경예산)

연성중학교



연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 1,492,513,000

제1조  2022학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,492,513,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

2안해영 2022년 04월 27일 14시 08분 20초 경기도교육청 연성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,492,513 1,232,914 259,599 21.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 33,000 2.2

학생복지/교육격차 해소 127,672 783,068 52.4

기본적 교육활동 144,663 263,231 17.6

선택적 교육활동 400 23,375 1.5

교육활동 지원 16,860 68,050 4.5

학교 일반운영 -5,411 316,789 21.2

학교시설 확충 0 5,000 0.3

학교 재무활동 -25,585 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 21,970 209,418 14

이전수입 지방교육행정기관이전수입 266,930 1,188,383 79.6

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 87,498 5.8

자체수입 행정활동수입 0 930 0

기타수입 전년도이월금 -29,501 6,084 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,398,001 1,108,901 289,100

1.지방자치단체이전수입 209,418 187,448 21,970

1.비법정이전수입 187,448 187,448 0

1.기초지방자치단체전입금 187,448 187,448 0

1.급식비보조금(기초) 187,448 187,448 0

2.교육경비보조금 21,970 0 21,970

1.기초지방자치단체전입금 21,970 0 21,970

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,970 0 21,970
(성립전_1추)예술체육융합프로젝트 : 

9,445,000원 *1교=
9,445,000

(성립전_1추)교복구입 지원금 : 75,000원*167

명=
12,525,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,188,383 921,453 266,930

1.교육비특별회계전입금수입 1,188,383 921,453 266,930

1.교육비특별회계전입금 1,188,383 921,453 266,930

1.학교운영비전입금 487,979 487,979 0

2.목적사업비전입금 700,404 433,474 266,930
(성립전_1추)영양사,조리사,조리실무사인건비

 : 50,468,000원 * 1교 =
50,468,000

(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리 : 

14,800,000원 * 1교 =
14,800,000

(성립전_1추)자유학년제 운영 지원금 : 

14,750,000원 * 1교 =
14,750,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 43,304,000원 

* 1교 =
43,304,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 3,460,000원 

* 1교 =
3,460,000

(성립전_1추)학생보호인력인건비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

37,575,000원 * 1교 =
37,575,000

(성립전_1추)3종시설물 정기안전점검 : 

8,502,000원 * 1교 =
8,502,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)교감 지구장학협의회비 : 747,000

원 * 1교 =
747,000

(성립전_1추)교과보충 집중 프로그램운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)혁신교육지구 공모사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

방과후자유수강권 지원금 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_1추)다가치 평화학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교(국고) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)신속항원검사키트 지원금 : 

8,427,000원 * 1교 =
8,427,000

(성립전_1추)2022년1학기 방역인력 인건비 : 

1,877,000원 * 1교 =
1,877,000

(성립전_1추)2022년도 1학기 순회교사수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,020,000원 * 1

교 =
1,020,000

(성립전_1추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 시설사용료 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

3.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 대학교교육실습생운영비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 88,428 88,428 0

1.학부모부담수입 87,498 87,498 0

1.수익자부담수입 87,498 87,498 0

1.급식비 49,488 49,488 0

1.급식비 49,488 49,488 0

2.방과후학교활동비 4,100 4,100 0

1.방과후학교활동비 4,100 4,100 0

3.현장체험학습비 23,760 23,760 0

1.현장체험학습비 23,760 23,760 0

4.졸업앨범비 10,150 10,150 0

1.졸업앨범비 10,150 10,150 0

2.행정활동수입 930 930 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 730 730 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

3.기타수입 6,084 35,585 -29,501

1.전년도이월금 6,084 35,585 -29,501

1.순세계잉여금 6,084 10,000 -3,916

1.순세계잉여금 6,084 10,000 -3,916

1.순세계잉여금 6,084 10,000 -3,916 이월금 : -3,916,000원*1교= -3,916,000

2.정산대상재원사용잔액 0 25,585 -25,585

1.정산대상재원사용잔액 0 25,585 -25,585

1.정산대상재원사용잔액 0 25,585 -25,585 교육경비집행잔액 : -4,992,000원*1교= -4,992,000

무상급식집행잔액 : -20,593,000원*1교= -20,593,000

세입합계 1,492,513 1,232,914 259,599
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,000 32,000 1,000

1.기타 교직원보수 30,400 29,400 1,000

1.교직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.교원대체인건비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 시간강사 인건비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.기타수당 29,400 29,400 0

1.교원연구비 29,040 29,040 0

1.기타수당 29,040 29,040 0

2.학교운영지원수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 783,068 655,396 127,672

1.급식 관리 670,778 620,310 50,468

1.학교급식운영 670,778 620,310 50,468

1.영양사인건비 31,684 1,980 29,704

1.무기계약직원인건비 28,705 1,980 26,725
(성립전_1추)(목적)면허수당 : 103,400원

*1명*12개월=
1,241,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 38,000원*1

명*1회=
38,000

(성립전_1추)(목적)영양사기본급 : 

2,068,000원*1명*12개월=
24,816,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

명*12개월=
600,000

(성립전_1추)(목적)퇴직적립금 : 30,000원

*1명*1회=
30,000

안해영 2022년 04월 27일 14시 08분 20초 7 경기도교육청 연성중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,979 0 2,979
(성립전_1추)(목적)건강보험 : 89,660원*1

명*12개월=
1,076,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 25,940원*1

명*12개월=
312,000

(성립전_1추)(목적)국민연금 : 99,970원*1

명*12개월=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 32,520원*1

명*12개월=
391,000

2.조리사인건비 22,744 1,980 20,764

1.무기계약직원인건비 20,158 1,980 18,178
(성립전_1추)(목적)연차수당 : 30,000원*1

명*1회=
30,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

명*9개월=
450,000

(성립전_1추)(목적)조리사기본급 : 

1,868,000원*1명*9개월=
16,812,000

(성립전_1추)(목적)퇴직적립금 : 45,000원

*1명*1회=
45,000

(성립전_1추)(목적)조리사자격가산금 : 

93,400원*1명*9개월=
841,000

2.무기계약직원법정부담금 2,586 0 2,586
(성립전_1추)(목적)건강보험 : 87,000원*1

명*12개월=
1,044,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 22,500원*1

명*12개월=
270,000

(성립전_1추)(목적)국민연금 : 88,000원*1

명*12개월=
1,056,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 18,000원*1

명*12개월=
216,000

3.조리실무사인건비 122,632 120,632 2,000

1.무기계약직원인건비 106,052 106,052 0

2.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(수익자)조리실무사인건비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

3.무기계약직원법정부담금 14,580 14,580 0

4.급식재료구입비 438,783 438,783 0

1.급식용식재료비 438,783 438,783 0

5.급식운영비 44,935 46,935 -2,000

1.일반수용비 30,935 32,935 -2,000 (목적)소모품구입비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

6.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.보건관리 50,685 23,581 27,104

안해영 2022년 04월 27일 14시 08분 20초 8 경기도교육청 연성중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,290 17,863 10,427

1.학교안전공제회비 5,385 5,385 0

1.학생복지비 5,385 5,385 0

2.학생건강검사 8,014 8,014 0

1.학생복지비 8,014 8,014 0

3.보건실운영 4,254 4,254 0

1.일반수용비 838 838 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 2,316 2,316 0

4.교직원건강검사비 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

5.[국고]흡연예방실천학교(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 교육운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

6.신속항원검사키트 지원[목적] 8,427 0 8,427

1.학생복지비 8,427 0 8,427
(성립전_1추)신속항원검사키트 지원금 : 

8,427,000원*1교=
8,427,000

2.학교환경위생관리 22,395 5,718 16,677

1.먹는물관리 1,144 1,144 0

1.일반수용비 1,144 1,144 0

2.방역관리 6,451 4,574 1,877

1.기간제직원인건비 4,131 2,254 1,877
(성립전_1추)(특교)방역활동인력인건비 : 

10,990*170.74시간=
1,877,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 320 320 0

3.기타학교환경위생관리 14,800 0 14,800

1.일반수용비 14,800 0 14,800
(성립전_1추)2022년 공기정화장치 임대 및 유지

관리지원비(목적) : 40,000원*37실*10월=
14,800,000

3.학생복지 61,605 11,505 50,100

1.학생복지운영 61,605 11,505 50,100

1.졸업앨범제작 10,405 10,405 0
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1.일반수용비 255 255 0

2.교육운영비 10,150 10,150 0

2.교복구입 51,200 1,100 50,100

1.일반수용비 760 1,100 -340
(성립전_1추)학생교복 품질검사비 : 

-340,000원*1회=
-340,000

2.학생복지비 50,440 0 50,440
(성립전_1추)신입생교복비[목적] : 

225,000원*167명=
37,575,000

(성립전_1추)신입생교복비(자체) : 2,000

원*170명=
340,000

(성립전_1추)신입생교복비[시보조] : 

75,000원*167명=
12,525,000

3.기본적 교육활동 263,231 118,568 144,663

1.교과 활동 177,557 55,588 121,969

1.교과활동지원 103,077 4,408 98,669

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타교과활동지원 1,358 1,358 0

1.교직원복지비 408 408 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.혁신학교운영[목적] 43,304 0 43,304

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)성교육 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.교육운영비 37,244 0 37,244
(성립전_1추)학년별통합교육과정 : 

6,790,000원*1회=
6,790,000

(성립전_1추)마을교육과정융합교육 : 

2,410,000원*1회=
2,410,000

(성립전_1추)메이킹교육과정운영 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)학교축제 학급비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)인문학교육 : 13,094,000원*1

회=
13,094,000

(성립전_1추)예술체육융합교육 : 

4,950,000원*1회=
4,950,000

(성립전_1추)진로체험활동 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000
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3.목적사업업무추진비 4,260 0 4,260
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전_1추)부식비및 간식비 : 760,000원

*1회=
760,000

5.혁신교육지구(인문학클래스)[목적] 2,000 0 2,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)독서캠프 운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)도서구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.혁신교육지구(학생자치회)[목적] 1,000 0 1,000

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)축제기획운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)학생자치운영비 : 400,000원

*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

7.예술체육융합프로젝트[시보조] 9,445 0 9,445

1.운영수당 3,045 0 3,045
(성립전_1추)1학년 학교숲 강사비 : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)3학년 에코백 강사비 : 

980,000원*1회=
980,000

(성립전_1추)3학년 플레시몹 강사비 : 

1,225,000원*1회=
1,225,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)1학년 재료비 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

(성립전_1추)2학년 재료비 : 1,600,000원

*2회=
3,200,000

(성립전_1추)3학년 재료비 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

8.순회교사운영[목적] 1,920 0 1,920

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6개월=
900,000

2.여비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*17회=
1,020,000

9.교과보충 집중프로그램운영비[목적]40,000 0 40,000

1.운영수당 33,600 0 33,600
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*60강좌*14

차시=
33,600,000

2.교육운영비 5,680 0 5,680
(성립전_1추)교재구입비 : 13,000원*360명

=
4,680,000

(성립전_1추)기타운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회비 : 12,000원*60명= 720,000

10.시흥 다가치 평화학교[목적] 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육활동프로그램 운영비 : 

50,000원*14학급=
700,000

(성립전_1추)교육프로그램 물품구입비 : 

300,000원*1회=
300,000
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2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 12,000 12,000 0

1.과학교과운영 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

2.실과교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

6.체육 교과활동 16,460 16,460 0

1.체육교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학생스포츠클럽운영 7,060 7,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.건강체력교실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 2,800 2,800 0
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1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

8.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 32,120 8,820 23,300

1.특수교육교과운영 8,820 8,820 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,420 6,420 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,730 0 18,730
(성립전_1추)특수교육지도사기본급(목적)

 : 1,868,000원*9개월*1명=
16,812,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 418,000원

*1명=
418,000

(성립전_1추)퇴직적립금(목적) : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,770 0 2,770
(성립전_1추)건강보험료(목적) : 81,820원

*12개월*1명=
982,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 92,290원

*12개월*1명=
1,108,000

(성립전_1추)고용보험료(목적) : 35,000원

*12개월*1명=
420,000

(성립전_1추)산재보험료(목적) : 21,650원

*12개월*1명=
260,000

3.특수교육 방과후활동지원[목적] 1,800 0 1,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)특수방과후강사비 : 40,000원

*2시간*10회=
800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)특수방과후활동재료비및운영

비 : (150,000원*6회)+(10,000원*10회)=
1,000,000

11.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.정보교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2.창의적 체험활동 70,924 62,980 7,944

1.자율활동 7,800 7,700 100

1.학생자치회활동운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학년운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생증제작 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 학생증유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 25,480 25,480 0

1.현장체험학습 25,480 25,480 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 120 120 0

3.교육운영비 23,760 23,760 0

3.동아리활동 12,680 3,820 8,860

1.동아리활동 3,820 3,820 0

1.학생복지비 3,820 3,820 0

2.학교스포츠클럽 강사인건비[목적] 3,460 0 3,460

1.운영수당 3,460 0 3,460
(성립전_1추)학교스포츠클럽 강사비 : 

3,460,000원*1교=
3,460,000

3.학교스포츠클럽 시설이용료[목적] 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)시설이용료 : 5,400,000원*1

교=
5,400,000

4.봉사활동 6,200 6,200 0

1.자연보호및식목활동 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

5.진로활동 18,764 19,780 -1,016

1.진로계획활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 15,781 16,797 -1,016

1.교육운영비 15,781 16,797 -1,016 표준화검사 : -1,016,000원*1회 = -1,016,000

3.진로교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.반배치검사비 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 0 14,750

1.자유학기(년)제활동 14,750 0 14,750

1.자유학년제활동 14,750 0 14,750

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)강사비[목적] : 2,450,000원

*1회=
2,450,000

2.교육운영비 12,075 0 12,075
(성립전_1추)주제선택활동 프로그램[목적]

 : 150,000원*12회=
1,800,000

(성립전_1추)예술체육활동 프로그램[목적]

 : 150,000원*6회=
900,000

(성립전_1추)동아리활동 프로그램[목적] :

 150,000원*6회=
900,000

(성립전_1추)진로탐색활동 프로그램[목적]

 : 6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_1추)연계자유학년 프로그램[목적]

 : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)기본교과 프로그램[목적] : 

60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)기초학력보장 운영비[목적] :

 1,475,000원*1회=
1,475,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_1추)자유학년제 연수및 협의회비

[목적] : 225,000원*1회=
225,000

4.선택적 교육활동 23,375 22,975 400

1.방과후학교 운영 4,750 4,350 400

1.방과후학교운영 4,750 4,350 400

1.방과후학교운영 1,800 1,400 400

1.운영수당 400 0 400 방과후자유수강권[목적] : 400,000원*1교= 400,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.방과후학교강사수당 2,950 2,950 0
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예산액
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1.운영수당 2,950 2,950 0

2.독서활동 18,425 18,425 0

1.독서활동운영 18,425 18,425 0

1.도서구입 13,069 13,069 0

1.도서구입비 13,069 13,069 0

2.도서관운영 5,356 5,356 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 68,050 51,190 16,860

1.교무업무 운영 18,220 21,220 -3,000

1.교무학사운영 18,220 21,220 -3,000

1.교무학사운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.행정실무사(교무)인건비 720 3,720 -3,000

1.무기계약직원인건비 720 3,720 -3,000 퇴직금(교무실) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.생활지도운영 10,770 4,870 5,900

1.학생생활상담지도 8,350 2,350 6,000

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생보호인력인건비[목적] : 

600,000원*10회=
6,000,000

2.학교폭력예방 1,720 2,020 -300

1.학교폭력예방지원 1,420 1,720 -300

1.교직원복지비 420 720 -300
학교폭력관련특근매식비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학생안전교육 700 500 200

1.안전교육 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 학생안전교육 운영 : 200,000원*1회= 200,000

3.학습지원실 운영 17,900 17,900 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.정보화실운영 15,500 15,500 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화업무지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

3.정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.교육여건 개선 21,160 7,200 13,960
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1.교육환경개선 21,160 7,200 13,960

1.교실환경개선 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

2.실외 농구코트 설치공사 13,960 0 13,960

1.시설비 13,960 0 13,960
실외농구코트설치공사(자체) : 13,960,000

원*1회=
13,960,000

6.학교 일반운영 316,789 322,200 -5,411

1.학교기관 운영 106,552 106,523 29

1.부서기본운영 37,912 37,883 29

1.교장실운영 14,510 14,510 0

1.일반업무추진비 11,150 11,150 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 22,655 23,373 -718

1.일반수용비 9,882 10,600 -718 퇴직적립금수수료 : -718,000원*1회= -718,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,373 10,373 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 747 0 747

1.일반수용비 747 0 747
(성립전_1추)교감지구장학협의회운영비[목

적] : 747,000원*1회=
747,000

2.행정지원인력운용 68,640 68,640 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,700 1,700 0

1.무기계약직원인건비 1,700 1,700 0

2.기타행정지원인력운용 66,940 66,940 0

1.무기계약직원인건비 66,940 66,940 0

2.시설 장비 유지 206,057 211,497 -5,440

1.학교시설장비유지 206,057 211,497 -5,440

1.공공요금및제세공과금 67,272 67,272 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0
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3.연료비 2,040 2,040 0

4.기타공공요금 10,032 10,032 0

2.시설일반관리 49,326 62,826 -13,500

1.일반수용비 49,326 62,826 -13,500 복합기임대료 : -624,000원*1회= -624,000

시설소모품및물품구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

소규모시설보수비 : -9,076,000원*1회= -9,076,000

수목및 조경관리 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.조경및수목관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.시설미화관리 7,492 5,600 1,892

1.일반수용비 7,492 5,600 1,892 화장실물품구입 : 1,892,000원*1회= 1,892,000

5.당직관리 0 27,552 -27,552

1.무기계약직원인건비 0 24,200 -24,200 명절휴가비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

시간외수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

퇴직금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

연차수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

정액급식비 : -1,356,000원*1회= -1,356,000

시설당직원 월보수 : -17,064,000원*1회= -17,064,000

2.맞춤형복지비 0 700 -700 맞춤형복지비 : -700,000원*1회= -700,000

3.무기계약직원법정부담금 0 2,652 -2,652 산재보험 : -432,000원*1회= -432,000

고용보험 : -540,000원*1회= -540,000

건강보험 : -840,000원*1회= -840,000

국민연금 : -840,000원*1회= -840,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,472 26,472 -3,000

1.무기계약직원인건비 20,120 23,120 -3,000 시간외수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

연차수당 : -225,000원*1회= -225,000

퇴직금 : -500,000원*1회= -500,000

명절휴가비 : 225,000원*1회= 225,000
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시설미화원 월보수 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,652 2,652 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,552 0 27,552

1.무기계약직원인건비 24,200 0 24,200 명절휴가비 : 675,000원*2회= 1,350,000

퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

시간외수당 : 93,000원*10월= 930,000

시설당직원 월보수 : 1,422,000원*12월= 17,064,000

정액급식비 : 113,000원*12월= 1,356,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1회= 700,000

3.무기계약직원법정부담금 2,652 0 2,652 산재보험 : 36,000원*12월= 432,000

고용보험 : 45,000원*12월= 540,000

건강보험 : 70,000원*12월= 840,000

국민연금 : 70,000원*12월= 840,000

8.시설관리용역 20,941 20,275 666

1.일반수용비 20,941 20,275 666 전기안전관리대행 용역 : 57,000원*1회= 57,000

대형정수기유지보수 : -150,000원*1회= -150,000

각실정수기유지보수 : 759,000원*1회= 759,000

9.3종시설물 정기안전점검[목적] 8,502 0 8,502

1.일반수용비 8,502 0 8,502
(성립전_1추)3종시설물 정기안전점검 : 

4,251,000원*2회=
8,502,000

3.학교운영 협력 4,180 4,180 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.노후시설개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 0 25,585 -25,585

1.반환금 0 25,585 -25,585

1.반환금 0 25,585 -25,585

1.정산대상재원집행잔액 0 25,585 -25,585

1.반환금 0 25,585 -25,585
교육경비집행잔액반납금 : -4,992,000원*1

교=
-4,992,000

무상급식잔액반납금 : -20,593,000원*1교= -20,593,000

세출합계 1,492,513 1,232,914 259,599
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